

Autor	Titlul articolului	Publicația	Secțiunea/ Pagina	Sinteza articolului
Ana Moise	Lista cu cei 35 de membri ai Colegiului Consultativ pentru Cercetare-Dezvoltare și Inovare care vor elabora standardele minimale pentru cercetător științific gradul I și II și vor coordona evaluarea institutelor de cercetare	edupedu.ro 27.10.25	-	Noua componentă nominală a Colegiului Consultativ pentru Cercetare-Dezvoltare și Inovare, cu roluri în elaborarea standardelor minimale pentru acordarea gradelor profesionale de cercetător științific gradul II (CS II) și gradul I (CS I) și coordonarea științifică a evaluării institutelor de cercetare a fost publicată în Monitorul Oficial pe 24 octombrie. Fiecare comisie este alcătuită din 5 membri, dintre care cel puțin doi afiliați unor universități și cel puțin doi afiliați unor institute de cercetare, conform modificării aduse de minister la regulamentul de funcționare. Comisia de selecție a celor 35 de membri a fost alcătuită din Daniel David, președinte, și doi membri, Andrei Alexandru și Radu Silaghi-Dumitrescu, conform ordinului nr. 5.555 din 22 august 2025, privind aprobarea Metodologiei de selecție. – Vezi anunțul de recrutare al Autorității Naționale de Cercetare. În luna februarie 2025, Ministerul Cercetării a publicat regulile de evaluare a dosarelor pentru ocuparea posturilor de cercetător și obținerea gradelor de cercetător științific gradul I și II, însă fără a avea stabilite standarde minimale. Standardele minimale pentru gradele profesionale de CS II și CS I sunt propuse de Colegiul Consultativ pentru Cercetare-Dezvoltare și Inovare (CCCDI), după consultarea cu Prezidiul Academiei Române, Consiliul Național al Cercetării Științifice și Comisia Națională de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare (CNATDCU), iar apoi sunt aprobate prin ordin al ministrului educației și cercetării, conform art. 13 alin. (1) din Legea nr. 183/2024. [...] Comisia permanentă de specialitate nr. 4 – Tehnologia informației și a comunicațiilor, spațiu și securitate: Mirel Marinel Bîrlan (Institutul Astronomic Român București), Mihai Dimian (Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava), Cristian Negrescu (Universitatea Națională de Știință și Tehnologie Politehnica București), Ioan Petri (Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca, vicepreședinte) Adriana Ștefan (Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare Aerospațială „Elie Carafoli” București). [...]

-	Trei studenți ai USV de la Facultatea de Litere și Științe ale Comunicării, experiență unică în Franța prin Bursa SILC	newsbucovina.ro 27.10.25 monitorulsv.ro 27.10.25 newsmoldova.ro 28.10.25	-	Trei studenți ai Facultății de Litere și Științe ale Comunicării (FLSC) de la Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava s-au întors cu entuziasm din Franța, după un sejur de imersiune lingvistică și culturală de două săptămâni, oferit prin Bursa SILC (Séjour d’Immersion Linguistique et Culturelle) de asociația ASAP din Sevrier, Haute-Savoie. Giorgio Alexandro Juravle (Limba și literatura franceză – Limba și literatura italiană), Ioan Teodor Socoliuc Goian (Limba și literatura franceză – Limba și literatura germană și Limba și literatura engleză – Limba și literatura spaniolă) și Victoria Ailoi (Limba și literatura română – Limba și literatura franceză) au valorificat această oportunitate unică pentru dezvoltarea lor personală și profesională. Bursa SILC, finanțată integral de asociația franceză, le-a oferit studenților șansa de a trăi „à la française”, integrându-se în viața de zi cu zi a comunității din Sevrier. Programul a inclus aprofundarea limbii și civilizației franceze, exersarea competențelor de comunicare, descoperirea patrimoniului cultural, istoric și culinar al regiunii, precum și implicarea în activități comunitare. Studenții au vizitat obiective remarcabile, precum Annecy – supranumită „mica Veneție a Alpilor”, Muzeul clopotelor Paccard, Chamonix – La mer de glace, Gorges du Fier și Jardins Secrets de Vaulx. De asemenea, au petrecut două zile la Paris, explorând atracții emblematică precum Turnul Eiffel, Muzeul Luvru, basilica Notre Dame, Sacré-Cœur și Champs-Élysées. Pe lângă componenta turistică, studenții au participat la activități ale asociației, cum ar fi pregătirea de sarmale românești pentru „Fete du Terroir” (Sărbătoarea Recoltei), și au interacționat cu elevi de la un liceu local, reflectând asupra diferențelor educaționale dintre România și Franța. Experiența a consolidat legăturile de prietenie și colaborarea de 27 de ani dintre USV și ASAP. Pentru cei 62 de beneficiari ai bursei SILC din 1998 până în prezent, acest sejur reprezintă un reper esențial în formarea lor ca viitori profesioniști. Trăind în familii franceze, studenții au descoperit valorile și tradițiile locale, și-au depășit limitele lingvistice și au promovat cultura românească, devenind adevărați ambasadori culturali. Această experiență le-a deschis noi orizonturi, integrând bogăția a cel puțin două culturi și limbi, și pregătindu-i pentru o carieră de succes.
---	--	--	---	--

Oana Nuțu	USV, partener principal în organizarea unui colocviu internațional care s-a desfășurat la Paris	obiectivdesuceava.ro 27.10.25	-	Colocviul internațional „Provocări și inovații în sprijinul tinerilor aflați în exil pe teritoriul Europei”, organizat în cadrul proiectului Erasmus+ RENT, implementat de Erasmus Expertise (Franța), în parteneriat cu Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava (România), a avut loc la Maison des Réfugiés din Paris, în data de 17 octombrie a.c. Lucrările colocviului au fost deschise de Jacqueline Bergeron (președinte Erasmus Expertise) și de lector univ.dr. Marin Gherman (coordonator de proiect din partea USV), alături de reprezentanți ai Maison des Réfugiés din Paris. Tot în deschidere, din partea conducerii USV, a luat cuvântul online prorectorul responsabil de cercetarea științifică, conf.univ.dr. Aurelian Rotaru, care a salutat viziunea solidară și morală a proiectului de cercetare RENT și a reamintit de rolul regional, național și internațional al Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava în întâmpinarea refugiaților ucraineni. Din partea USV, au mai participat la acest colocviu lector univ.dr. Gina Puică, membră a echipei de proiect, lector univ.dr. Sergiu Raiu și drd. Vasile Gafiuc, cadru didactic asociat, președinte al Asociației Institutul pentru Parteneriat Social Bucovina, alături de specialiști și practicieni din Franța, România, Camerun, Canada și Ucraina. Dezbaterile s-au articulat în jurul a trei direcții majore. Prima a vizat politicile europene și guvernanta exilului, cu analize asupra mecanismelor puse în funcțiune de UE și de statele membre pentru integrarea tinerilor, a modelelor de incluziune socio-economică și a dificultăților întâmpinate la nivel local. A doua temă a privit formarea și acompanierea pedagogică, fiind prezentate provocările actuale ale tinerilor și mentorilor lor, alături de soluțiile dezvoltate în cadrul proiectului RENT – între care o platformă digitală de formare dedicată profesioniștilor și voluntarilor care lucrează cu imigranții și refugiații. A treia direcție a adus în discuție reflectarea exilului în literatură și scriitura ca terapie pentru atenuarea traumelor exilului, experți și autori proveniți din zone de conflict analizând rolul scrisului ca instrument de reconstrucție identitară. Programul a inclus, de asemenea, un intermezzo artistic susținut de o participantă aflată în exil, precum și sesiuni de mărturii directe ale unor tineri refugiați. În sinteza finală, Jacqueline Bergeron și lector univ.dr. Marin Gherman au prezentat stadiul actual al proiectului Erasmus+ RENT, insistând pe crearea unei platforme de învățare online destinată formatorilor și tutorilor care lucrează cu tineri în exil, cu module disponibile în română,
		stirisuceava.net 26.10.25		
		suceava-smartpress.ro 26.10.25		
		newsbucovina.ro 25.10.25		
		newsmoldova.ro 27.10.25		
		ducatulbukowina.ro 27.10.25		
		suceavalive.ro 27.10.25		

				franceză și engleză. Anterior, fuseseră elaborate rapoarte de analiză a nevoilor formatorilor, un cadru de competențe și resurse educaționale asociate, iar platforma de resurse digitale online care a rezultat a fost testată în România și în Franța, împreună cu studenți, masteranzi și membri ai ONG-urilor. Proiectul Erasmus+ RENT – „Resurse Educaționale pentru Tinerii în Exil” este derulat în perioada 1 ianuarie 2024 – 31 decembrie a.c. de Erasmus Expertise (Franța), în parteneriat cu USV, și urmărește dezvoltarea competențelor celor care lucrează direct cu tinerii exilați, prin instrumente digitale și resurse educaționale adaptate.
-	„Prea mic ca să beau!” - Efectul consumului de alcool în timpul sarcinii și Tulburările din Spectrul Alcoolic Fetal, workshop la USV	stirisuceava.net 26.10.25 suceava-smartpress.ro 26.10.25 ducatulbukowina.ro 27.10.25 vivafm.ro 27.10.25 suceavalive.ro 27.10.25	-	Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava, prin Facultatea de Psihologie și Științe ale Educației, în parteneriat cu Fundația Ancora Salvării – Iași și Federația Europeană pentru TSAF (FASD Europe), vă invită luni, 27 octombrie 2025, începând cu ora 12:00, la workshopul „Prea mic ca să beau!” - Efectul consumului de alcool în timpul sarcinii și Tulburările din Spectrul Alcoolic Fetal, ce va avea loc în Auditorium „Joseph Schmidt”. Evenimentul este dedicat conștientizării efectelor consumului de alcool în timpul sarcinii și înțelegerii Tulburărilor din Spectrul Alcoolic Fetal (TSAF), o problemă de sănătate publică ale cărei efecte pot fi prevenite prin informare corectă și responsabilitate. În program: Conferință de presă dedicată importanței cunoașterii efectelor consumului de alcool asupra copiilor și implicit a Tulburărilor din Spectrul Alcoolismului Fetal (TSAF); Prezentări susținute de specialiști în domeniu, adresate atât profesioniștilor, cât și publicului larg; Discuții și schimburi de experiență privind identificarea și sprijinul persoanelor afectate de TSAF; Lansarea unei campanii de informare și conștientizare asupra riscurilor consumului de alcool în sarcină. Invitați: Dr. Teodora Ciolompea, medic specialist în tratarea dependențelor, Centrul de Evaluare și Tratament al Toxicodenidențelor pentru Tineri „Sf. Stelian” București (participare online) Martha Krijgsheld, director Foundation FASD Țările de Jos și reprezentantă a Alianței Europene EuFASD, mamă foster (participare online) Dr. Angela Ciortuz, Școala Postliceală Sanitară „Gr. Ghica Vodă” Iași Inge Jose Smelik, președinte al Fundației Ancora Salvării

				Evenimentul face parte din proiectul „Prea mic ca să beau! Doar o înghițitură de alcool va afecta fătul?!”, finanțat de Ambasada Țărilor de Jos. Proiectul a debutat în luna septembrie, în contextul Zilei internaționale de Conștientizare a Tulburărilor din Spectrul Alcoolic Fetal (9 septembrie), și continuă cu o serie de activități dedicate informării specialiștilor și publicului asupra impactului consumului de alcool în sarcină. Organizatorii își propun, prin acest eveniment, creșterea gradului de conștientizare privind efectele consumului de alcool asupra fătului, promovarea intervențiilor timpurii și susținerea incluziunii persoanelor cu TSAF în comunitate, cu respect și acceptare. Formularul de înscriere la eveniment poate fi accesat la: https://forms.gle/X21VJakVmSVRhHX47
Oana Nuțu	Elevii români participanți la Olimpiada Internațională de Astronomie și Astrofizică pentru Juniori, pregătiți la Suceava, au obținut șapte medalii de aur, două de argint și una de bronz	obiectivdesuceava.ro 25.10.25 observatorulph.ro 26.10.25 ziarulunirea.ro 25.10.25 bzi.ro 26.10.25 brasovstiri.ro 24.10.25 renasterea.ro 24.10.25 educatieprivata.ro 25.10.25 botosaneanul.ro 25.10.25 telegrama.ro 25.10.25 incisivdeprahova.ro 25.10.25 radiotop.ro 25.10.25 actualitateaprahoveana.ro 25.10.25 glasulcetatii.ro 24.10.25	-	Olimpiada Internațională de Astronomie și Astrofizică pentru Juniori (IOAA Jr) 2025 s-a desfășurat în perioada 18-25 octombrie a.c., la Colegiul Național „Petru Rareș” Piatra Neamț, cu sprijinul Ministerului Educației și Cercetării. Au participat concurenți din 20 de țări din toată lumea, iar România a fost reprezentată de două echipe, a câte 5 elevi fiecare. Aceștia au obținut șapte medalii de aur, două de argint și una de bronz. Selecția loturilor s-a realizat la Suceava, de către Universitatea „Ștefan cel Mare”, Inspectoratul Școlar Județean Suceava, Societatea Științifică „CYGNUS”, în parteneriat cu Liceul cu Program Sportiv Suceava. Coordonarea organizatorică din partea Ministerului Educației și Cercetării a fost asigurată de prof. Naghi Elisabeta Ana, iar cea științifică de către prof. Petru Crăciun, de la Inspectoratul Școlar Județean Suceava, și de prof. Cristian Pîrghie, de la Universitatea „Ștefan cel Mare” Suceava. Medalii de aur au fost acordate pentru Kelemen Alexandru, Liceul Teoretic „Grigore Moisil” Timișoara, best Blind Map, best Theory și Locul I Absolut; Butnaru Matei, Colegiul Național „Mihai Eminescu” Botoșani, Amariei Robert Cristian, Liceul Teoretic „Sf. Nicolae” Gheorgheni, Harghita, best Observational; Toncu Vlad, Școala Gimnazială „Ion Heliade Rădulescu” București; Tesileanu Mihai, Școala Gimnazială „Tudor Vladimirescu” Pitești; Dragomir Tudor Ioan, Colegiul Național „Nicolae Iorga” Vălenii de Munte; Voicu-Olteanu Albert Alexandru, Colegiul Național „I. C. Brătianu” Pitești. Cele două medalii de argint au fost obținute de Brindescu Șerban Mihai, Școală Gimnazială nr. 16 Timișoara, și Litcanu Daria Tiana, Colegiul

		edupedu.ro 25.10.25 albapress.ro 26.10.25 b1tv.ro 24.10.25 newsbucovina.ro 25.10.25 stirilazi.ro 25.10.25 ziareaz.ro 25.10.25 damboviteanul.com 25.10.25 republikanews.ro 25.10.25 news.yam.ro 25.10.25 monitorulsv.ro 25.10.25		Național „Costache Negruzzi” Iași, iar Băieșu Sebastian Mihai, Școala Gimnazială „Excelsis”/ Centrul Județean de Excelență Ploiești, a obținut medalie de bronz. Alături de elevi au fost Team Leaderii drd. George Prodan, Institutul de Astrofizică Insulele Canare, și Anca Cătălina Marian, Colegiul Național „Inochentie Micu Clain” Blaj. Competiția a constatat în susținerea a trei probe: teoretică, practică (de observații cu telescopul), proba de Sky map (harta mută). Ministerul Educației și Cercetării sprijină participarea loturilor naționale la olimpiadele internaționale prin acoperirea taxelor de participare și a costurilor deplasărilor, diurnă aferentă zilelor de ședere, precum și în organizarea și desfășurarea etapelor ce preced olimpiadele internaționale – fazele locale/ județene/ municipale și naționale ale acestor competiții.
-	„Despre bucuria de a construi împreună sens și cunoaștere”, cu conf. univ. dr. Ruxandra Bejinaru, Universitatea din Suceava	monitorulsv.ro 24.10.25	-	În cursul semestrului I al anului universitar 2025-2026, echipa Centrului de orientare, asociere și consiliere în cariera de cercetător (COACH USV) a intervievat-o pe conferențiar universitar Ruxandra Bejinaru, conducător de doctorat în domeniul Administrarea afacerilor în cadrul USV, Facultatea de Economie, Administrație și Afaceri. Dacă strategiile organizaționale ar fi o muzică, ce stil – jazz, clasic, rock – ar descrie cel mai bine abordarea pe care o promovați în leadership și management? Conform întrebării pe care mi-ați adresat-o, dacă ar fi să asociez strategiilor organizaționale un stil de muzică atunci acesta ar fi jazzul. Consider că este cea mai potrivită analogie muzicală, deoarece acesta exprimă în mod simbolic caracteristicile esențiale ale abordării mele în leadership și management. Jazzul este prin excelență un gen muzical al creativității și dialogului permanent dintre instrumente, aspecte ce corespund inovației și culturii organizaționale bazate pe cunoștințe. Dacă muzica clasică reprezintă ordine, reguli și structură, iar rockul aduce energie și mobilizare emoțională, jazzul surprinde cel mai bine flexibilitatea și capacitatea de adaptare indispensabile în organizațiile moderne, însă precizez că este doar opinia mea.

				În ceea ce privește abordarea leadershipului, consider că trebuie să depășim rigiditatea planificării tradiționale și să evităm excesele de mobilizare pur emoțională, orientându-ne spre un stil care valorifică interacțiunile, colaborarea și creativitatea colectivă. Liderul devine, asemenea unui muzician de jazz, un facilitator al improvizației controlate, care stimulează schimbul de idei și transformă diversitatea contribuțiilor într-un ansamblu coerent și inovator. În această cheie, jazzul nu înseamnă lipsă de reguli, ci armonizarea spontană a libertății și disciplinei, o caracteristică centrală a modelului de leadership transformațional și inovativ. Ați coordonat numeroase studii despre dinamica cunoștințelor, inteligența culturală și digitalizare educațională. Care a fost cel mai surprinzător rezultat al cercetărilor dvs.? Unele dintre cercetările mele privind dinamica cunoștințelor, inteligența culturală și digitalizarea educațională m-au condus la concluzii surprinzătoare, precum constatarea că transformarea reală nu este determinată exclusiv de accesul la resurse digitale sau informaționale, ci de capacitatea indivizilor și a organizațiilor de a converti aceste resurse în cunoaștere aplicată, semnificativă și partajată. În contextul educațional, am observat că digitalizarea accelerează schimbul de informații, dar fără o cultură a învățării și o inteligență culturală dezvoltată, acest flux rămâne superficial. A fost surprinzător să constat cât de mult factorii culturali și emoționali influențează procesele cognitive și colaborative în organizații. Practic, tehnologia devine eficientă doar atunci când este integrată într-un ecosistem bazat pe încredere, deschidere și valori comune. Această descoperire a condus la o orientare mai accentuată a cercetărilor mele spre leadershipul transformațional și gestionarea cunoștințelor într-o manieră holistică, unde dimensiunea umană rămâne esențială, chiar și într-o lume tot mai tehnologizată. Acum, odată cu începutul erei inteligenței artificiale, lucrurile se reasază, iar dimensiunea umană capătă o nouă importanță. Cred cu tărie că factorul uman rămâne esențial, pentru că oamenii pot împărtăși experiență, intuiție și pot înțelege situații noi sau ambigue – lucruri pe care AI-ul nu le poate face, ci doar le poate sprijini prin dimensiunea tehnologică. [...]
-	Rectorul Mihai Dimian speră ca echipa de fotbal fete a Universității	radiotop.ro 24.10.25	-	Rectorul Universității „Ștefan cel Mare”, Mihai Dimian, spune că dacă la începutul campionatului de fotbal feminin obiectivul nou înființatei echipe, CSU, era clasarea în prima jumătate a clasamentului, acum se speră la promovarea în Liga a II-a. CSU Suceava ocupă locul II în seria a

	„Ștefan cel Mare” să promoveze în Liga a II-a			II-a Ligii a III-a, într-o grupă cu nouă echipe. Într-o intervenție telefonică la Radio Top, domnul Dimian a declarat că din ce în ce mai multă lume asistă la meciurile echipei de fotbal fete. La ultima partidă, cea cu FC Voluntari, disputată pe „Areni” și câștigată de CSU cu 4-2, au asistat aproximativ 100 de persoane. A spus Mihai Dimian: „La meciul de duminică chiar au fost mai mulți spectatori decât la meciurile anterioare și chiar am văzut și mai mulți studenți printre participanți, dar sigur că lucrurile se dezvoltă în timp. Important este că s-a reușit crearea unui nucleu, care, sigur, se bazează și pe experiența anterioară a domnului antrenor de la <Nicu Gane> și în felul acesta este o oportunitate pentru studenți să practice un sport și la nivel de performanță. Și, deși în acest an ne propusesem o clasare în prima jumătate a clasamentului, observ că ne aflăm acolo, pe primele două locuri, la egalitate de puncte, și că există șanse ca în sezonul viitor să jucăm în Liga a II-a, caz în care sper să se alătore și alți finanțatori acestui proiect”. „Nicu Gane” este numele colegiului fălțicenean unde s-a făcut fotbal fete, iar antrenorul se numește Marcel Irimie. Întrebat câte echipe promovează, rectorul USV a spus: „O singură echipă, dar de obicei și cele de pe locul II sunt invitate, funcție de numărul de echipe existente în cele două serii din Liga a II-a. Și echipa de pe locul II mă aștept să fie invitată la discuții pentru promovare”.
-	Rectorul USV, Mihai Dimian, solicitare pentru înființarea unei treceri de pietoni la intrarea în universitatea unde învață 11.000 de studenți: În fața oricărei unități de învățământ există o trecere de pietoni	radiotop.ro 24.10.25 intermediatv.ro 24.10.25 obiectivdesuceava.ro 25.10.25	-	Rectorul Universității „Ștefan cel Mare” Suceava, Mihai Dimian, spune că în fața fiecărei unități de învățământ există o trecere pentru pietoni și de aceea ar trebui să fie una și la USV, mai ales că sunt 11.000 de studenți. La solicitarea studenților și a unor cadre didactice, domnul Dimian a trimis o adresă în acest sens la Primărie și la Poliție. Într-o intervenție telefonică la Radio Top, domnul Dimian a declarat: „În fața oricărei unități de învățământ există o trecere de pietoni, mai ales că în acea zonă este intrarea principală a Universității, dar sigur că urmează ca autoritățile și Poliția Județeană să analizeze unde este locul oportun, dacă se înființează una nouă sau se mută una existentă, fie aici, chiar în zona de intrare a Universității, fie la Observatorul Astronomic. Motivele sunt multiple – nu doar cei 11.000 de studenți care vin zilnic la Universitate și trebuie să aibă cale de acces, dar este și Căminul C5, care este vizavi de Observator și care ar trebui conectat cu campusul și, sigur, stația de autobuz care se află în fața Universității și care generează un flux și, să zicem, trecerea inversă a străzii pentru cei care folosesc transportul auto”. La ieșirea din parcul USV a fost o trecere de pietoni, care, însă, a fost

				desființată, fiind prea aproape de trecerea din intersecția de la Primărie. Întrebat dacă ar putea fi reînființată acea trecere, domnul Dimian a spus: „Repet, se poate muta în dreptul intrării principale, în dreptul Observatorului, se poate muta cea care există acum un pic mai sus. Deci, bănuiesc că soluții există, dar, repet, pornim de la un principiu – în fața oricărei unități de învățământ, indiferent că este învățământ superior sau preuniversitar, există o trecere de pietoni. Doi – avem aproape 15% din populația orașului actuală care folosește această intrare în universitate. Sunt câteva sute de treceri de pietoni în oraș și cu siguranță că una ar trebui să fie și aici, ca să facă legătura cu intrarea în Universitate”. Rectorul a adăugat că primarul Sucevei și-a arătat disponibilitatea pentru a identifica o soluție.
Sergiu-Lucian Raiu	De la Iași la Mexico City: călătoria științifică a prof. Roxana Filip: „Trebuie să ne fixăm idealuri înalte și să ne străduim să le menținem, indiferent ce se întâmplă în jur”	republica.ro 25.10.25	-	Roxana Filip este profesor universitar la Facultatea de Medicină și Științe Biologice (FMSB) din cadrul Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava. Ea ocupă, de asemenea, funcția de coordonator al Laboratorului de diagnostic al tuberculozei și Biologie Moleculară, unde desfășoară activități de cercetare și coordonare academică. De asemenea, universitatea suceveană face parte - ca responsabil al domeniului Medicină - și din Centrul de Orientare, Asociere și Consiliere în Cariera de Cercetător (COACH USV*) din cadrul Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava, asigurând sesiuni de mentorat pentru studenții, doctoranzii și tinerii cercetători din domeniul în care excelează. Dacă ar fi să își traducă activitatea într-o imagine simbolică, prof. univ. dr. habil. Roxana Filip ar alege atât microscopul, cât și diagnosticul molecular. În viziunea ei, microscopul reprezintă începuturile unei specialități care a cunoscut o dezvoltare spectaculoasă în ultimele decenii, oferind primele imagini și dovezi ale existenței microorganismelor. Totodată, ea subliniază că în prezent diagnosticul microbiologic se realizează din ce în ce mai mult prin metode moleculare, capabile să identifice rapid un număr mare de agenți etiologici – bacterii, virusuri, fungi – prin testarea multiplex. Impactul acestor metode este, după cum afirmă, major pentru pacient, întrucât rezultatele pot fi obținute în numai două ore, comparativ cu câteva zile în cazul metodelor clasice. Chiar dacă primul microscop datează din 1683, iar colorațiile diferențiale au fost descrise acum mai bine de un secol, prof. univ. dr. Roxana Filip evidențiază că acestea continuă să fie folosite și astăzi, oferind informații esențiale în special pentru inițierea antibioterapiei. De-a lungul carierei sale de cercetător, prof. Roxana Filip a obținut rezultate notabile în domeniul diagnosticării tuberculozei și al rezistenței

				la antibiotice. Ea afirmă: „În fiecare etapă a dezvoltării mele ca cercetător am raportat rezultate în premieră pentru zona de est a României.”. Unul dintre cele mai spectaculoase momente de cercetare a fost descoperirea identității dintre două tulpini de Salmonella – una izolată la Iași și cealaltă la Mexico City. „Cele două aveau același pattern dovedit prin electroforeză în câmp pulsant”, explică ea, amintind că această descoperire a avut loc la începutul anilor 2000, într-o perioadă în care tehnicile moleculare păreau încă un vis îndepărtat. „Astăzi, însă, sunt o realitate de care ne bucurăm în multe laboratoare de diagnostic”, adaugă ea, evidențiind impactul uriaș pe care noile metode îl au asupra pacienților și a întregului domeniu al microbiologiei clinice. [...]
Carmen Dumitrescu	Regina Maria și „remândrirea” României. În dialog cu Oana Ursache, despre „femeia care a visat o țară”	investigatoria.ro 27.10.25	-	Pe 29 octombrie, la Ateneul Român, Fundația Inovații Sociale „Regina Maria” organizează o gală dedicată împlinirii a 150 de ani de la nașterea suveranei care a întruchipat, mai mult decât oricine, curajul, credința și iubirea de țară. Despre sensul profund al acestui eveniment, despre misiunea de a redescoperi și de a „remândri” România prin personalitatea electrizantă a Reginei Maria, am stat de vorbă cu Oana Ursache, lector universitar doctor la Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava – implicată în organizarea și pregătirea acestui amplu proiect cultural. Într-un dialog sincer și plin de emoție, Oana Ursache vorbește despre Regina Maria nu ca despre o figură istorică, ci ca despre o prezență vie, care continuă să unească inimile, să inspire și să ne arate ce înseamnă să iubești o țară până la sacrificiu. Carmen Dumitrescu: Cum s-a născut ideea acestui eveniment dedicat Reginei Maria și care este mesajul central pe care doriți să-l transmiteți în cadrul Galei Recunoștinței din acest an? Oana Ursache: Ideea aceasta a existat dintotdeauna în sufletul dr. Wargha Enayati, președintele Fundației Inovații Sociale Regina Maria. Uite, nu l-am întrebat niciodată, dar de ce am oare impresia că i-a încolțit acest vis în suflet de prima dată când va fi participat la un spectacol la Ateneu și a văzut fresca în care este reprezentată Regina noastră? Și ce moment mai potrivit ar putea fi decât ziua în care Regina noastră împlinește 150 de ani, pe 29 octombrie? Scopul nostru este acela de a readuce în memoria colectivă personalitatea absolut fabuloasă a acestei adevărate Electric Queen, și de a provoca interesul și curiozitatea pentru opera ei, moștenirea și lecțiile ei. Pentru că – din perspectiva mea de filolog trăitor în cetate – Regina Maria are în continuare potențialul de a ne uni și mai are și carisma cu care ne poate ajuta pe toți să ne remândrim

				de România. [...]
-	USV găzduiește evenimentul de lansare a proiectului transfrontalier „ROUAcare – Îmbunătățirea sistemului de sănătate mintală în zona de graniță Suceava –Cernăuți”	svnews.ro 28.10.25	-	Asociația Institutul pentru Parteneriat Social Bucovina organizează joi, 30 octombrie, începând cu ora 10:00, evenimentul de lansare al proiectului „ROUAcare – Îmbunătățirea sistemului de sănătate mintală în zona de graniță Suceava –Cernăuți”, ce va avea loc la Universitatea „Ștefan cel Mare” Suceava, în Auditorium „Joseph Schmidt”. Proiectul „ROUAcare” este finanțat de Uniunea Europeană prin Programul Interreg VI-A NEXT România–Ucraina și implementat de Consiliul Județean Suceava, în parteneriat cu Spitalul Regional de Psihiatrie Cernăuți și Asociația Institutul pentru Parteneriat Social Bucovina. ”Obiectivul general al proiectului este de a asigura accesul egal la servicii de sănătate mintală și de a consolida reziliența sistemelor medicale din Suceava și Cernăuți, prin modernizarea infrastructurii spitalicești, organizarea Caravanei „Health comes first”, desfășurarea de schimburi de experiență și instruiți pentru personalul medical, precum și prin dezvoltarea unei platforme online dedicate cooperării între specialiștii din domeniul sănătății mintale”, a declarat Petru Vasile Gafiuc, președintele Asociației Institutul Bucovina.
-	„Ivan Turbincă” – o reinterpretare plină de haz și profunzime a operei lui Ion Creangă, la Casa de Cultură a Studenților Suceava	newsmoldova.ro 24.10.25 glasulsucevei.ro 24.10.25 vivafm.ro 27.10.25	-	Casa de Cultură a Studenților Suceava, în colaborare cu Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava și Universitatea Națională de Artă Teatrală și Cinematografică – Grupa B, vă invită la spectacolul „Ivan Turbincă”, o reinterpretare originală a celebrei povești a lui Ion Creangă. „Ivan Turbincă” aduce în prim-plan ingeniozitatea, curajul și umorul, prezentate prin energia și prospețimea noii generații de artiști. Această producție îmbină tradiția cu creativitatea tinerilor din teatrul românesc contemporan. Sub regia artistică a lui Vlad Constandache, spectacolul oferă o viziune contemporană, plină de umor și dinamism, asupra universului fantastic creat de Ion Creangă. Textul este semnat de Matei Spuză și Elena Foriș, iar scenografia, semnată de Iulian Stoian și Maria Frailich, creează un spațiu scenic vibrant, încărcat de simboluri. Afișul spectacolului a fost realizat de Noemi Hăisu, iar coordonarea producției este asigurată de prof. Mihaela Sîrbu. Locație: Auditorium „Joseph Schmidt”, Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava Data: 29 octombrie Reprezentării: orele 16:00 și 18:00 Preț bilete:

				15 lei – elevi, studenți și pensionari 25 lei – publicul general Biletele pot fi achiziționate la sediul Casei de Cultură a Studenților Suceava (str. Zorilor, lângă Auto Albina), la intrare sau online pe iabilet.ro .
--	--	--	--	--